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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Kongeriget 

Danmarks tiltrædelse af de Forenede Nationers (FN) Fødevare- og 

Landbrugsorganisations (FAO) aftale om havnestatsforanstaltninger, der skal 

forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri (IUU-fiskeri).  

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

1. behandling 

 

Grønland er i regi af Rigsfællesskabet medlem af FN’s Fødevare- og Landbrugsorganisation 

(FAO). På et møde i FAO’s Komité for Fiskeri (COFI) blev det aftalt, at et internationalt 

juridisk bindende instrument om havnestaters foranstaltninger til at forebygge, afværge og 

standse IUU-fiskeri burde etableres.  

 

COFI afholdte efterfølgende fire tekniske konsultationer med det formål at færdiggøre 

udkastet til et internationalt instrument vedrørende havnestatsforanstaltninger. Under sin 

fjerde samling, der blev afholdt i Rom i august 2009, nåede parterne frem til en aftale om et 

udkast. Teksten blev forelagt til vedtagelse og åbnet for undertegnelse på den 36. konference 

for FAO i Rom i november 2009. Aftalen er juridisk bindende, og skal forhindre, at fartøjer, 

der udøver IUU-fiskeri, anvender parternes havne, og at der er mulighed for at kontrollere 

fartøjer, der muligvis har udøvet eller støttet IUU-aktiviteter. 

 

Havnestatsforanstaltninger er udpeget som et nøgleredskab i det internationale samfunds 

bekæmpelse af IUU-fiskeri. Det har konkret ført til, at FAO i 2005 vedtog en model for 

havnestatsforanstaltninger, som led i bekæmpelsen af IUU-fiskeri. Modellen indeholdt de 

minimumsstandarder, som bør understøtte de foranstaltninger, staterne vedtager med henblik 

på at overvåge, kontrollere og inspicere fiskerfartøjer, som sejler under fremmed flag og 

ønsker at benytte sig af deres havne. Der var imidlertid tale om et frivilligt og ikke-bindende 

instrument. 

 

Foranstaltningerne i den aftale, som nu er vedtaget, er juridisk bindende for aftalens parter, og 

skal forhindre, at fartøjer, der udøver IUU-fiskeri, anvender parternes havne, og at der er 

mulighed for at kontrollere fartøjer, der muligvis har udøvet eller støttet IUU-aktiviteter. Med 

hensyn til kontrol af mulige IUU-fartøjer skal der sikres en hensigtsmæssig opfølgning i 

overensstemmelse med international ret.  

 

Den nye FAO-aftale omfatter blandt andet regler om:  

- Udpegning af havne, hvor udenlandske fartøjer kan lande samt oprettelse og 

publicering af liste herfor.  
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- Forudgående anmeldelse fra flagstaten for at bekræfte lovligheden af fangsten om 

bord, før et fartøj er tildelt adgang til havnefaciliteter og mulighed for at nægte IUU-

listede fartøjer adgang til havnefaciliteter.  

- Procedurerne for inspektion af udenlandske fartøjer, som anløber havn, og for 

opfølgning af alle konstaterede overtrædelser.  

- Bestemmelser til øget udveksling af oplysninger mellem landene.  

 

Aftalen indeholder endvidere forpligtelser til at yde udviklingslande bistand med henblik på at 

hjælpe dem med at gennemføre aftalens foranstaltninger. Aftalen omfatter ud over egentlige 

fiskerfartøjer også transportfartøjer, som kan bruges til at transportere fiskevarer. 

 

Aftalens bestemmelser er minimumsstandarder, som ikke hindrer aftalens parter i som 

havnestater og i overensstemmelse med international ret at indføre strengere foranstaltninger 

mod IUU-fiskeri. I den forbindelse skønnes det, at aftalen ikke pålægger havnestater større 

forpligtelser end, hvad Danmark for så vidt angår Færøerne og Grønland (DFG) har påtaget 

sig regionalt via NEAFC og NAFO. 

 

Det vurderes derfor, at tiltrædelse af aftalen ikke nødvendiggør ændringer i grønlandsk 

lovgivning eller administrativ praksis. Aftalen vurderes heller ikke at have økonomiske 

konsekvenser. 

 

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut tiltræder FAO-aftalen om havnestatsforanstaltninger, 

der skal forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri. Færøerne 

skal ligeledes tiltræde aftalen før Danmark for så vidt angår Færøerne og Grønland kan 

meddele FN sin tiltrædelse af aftalen. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling og 

henviser til det omdelte materiale. 

 

 

 

 
































































































































































































